
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

○変更契約報告（12月分）

市道今立71号上樋谷菟峠線道路改良工事

篠坂PAスマートIC測量設計業務

篠坂PAスマートIC詳細設計業務

市道吉田62号吉川大野呂線交通安全施設設置工事

市道用之江大迫線用地測量業務

ひまわり認定こども園新築工事に伴う舗装工事

ひまわり認定こども園新築工事に伴う外構工事

市道大島中53号乗時線道路改良工事

笠岡市都市再生整備計画等策定業務

市道篠坂57号惣常線外概略設計業務

篠坂PAスマートIC詳細設計業務 

ため池ハザードマップ作成業務

市道大島中119号後ヶ市川手線道路改良工事 

市道大冝73号本谷岩崎線道路改良工事 

金風呂漁港浮桟橋①係留杭調査業務

干拓3号大橋外1橋橋梁補修（補強）工事 

令和６年度　建築基準法第12条による公共施設建物点検及び外壁調査（市営住宅）



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 今立 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \7,381,000

7 変更後の契約金額 \8,690,000

8 当 初 の 期 間 令和6年8月1日 ～ 令和6年12月20日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道今立71号上樋谷菟峠線道路改良工事

（株）井上重機工業

岡山県笠岡市東大戸３５１８番地１

道路改良工事
　L=66.5m　　（L=66.5m）
  W=3.0～3.5m（W=3.0～3.5m）
※（）内は変更前

・水路法線の変更により取付部の嵩上げ工，防護柵工が必要となり，新規計
上する。
・安全に交通開放を行うため，仮舗装の数量を増とする。
・残土処分に草混じり土が発生したため，新規計上する。
　その他数量の異同は現地精査によるものです。
上記理由により，数量及び金額の変更をする。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 篠坂 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \3,487,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年9月27日 ～ 令和6年12月27日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年9月27日 ～ 令和7年3月31日

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

篠坂PAスマートIC測量設計業務

倉測建設コンサルタント（株）笠岡営業所

岡山県笠岡市二番町３－２３

測量業務　打合せ　　　　1式　　　　　　　　設計業務　打合せ　　　1式
　　　　　　　基準点測量　N=3点　　　　　　　　　　　　　護岸設計　L=70m
　　　　　　　路線測量　　L=0.07km
　　　　　　　用地測量　　A=0.32万m2
　　　　　　　復元測量　　A=0.04万m2

　現地測量等の立入りに関して地元調整に不測の日数を要したため，業務期
間を延期するものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 篠坂 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \6,039,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年6月14日 ～ 令和6年8月30日

変 更 後 の 期 間 ① 令和6年6月14日 ～ 令和6年10月31日

変 更 後 の 期 間 ② 令和6年6月14日 ～ 令和6年12月27日

変 更 後 の 期 間 ③ 令和6年6月14日 ～ 令和7年1月31日

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

篠坂PAスマートIC詳細設計業務

倉測建設コンサルタント（株）笠岡営業所

岡山県笠岡市二番町３－２３

設計業務
　打合せ　　　　　　　　　　1式
　道路詳細設計（A）　　　L=0.38㎞
　集水桝設計            　N=5箇所

集水桝の設計が追加となったため，業務期間を延期するものである。

9



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 吉田 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \2,329,800

7 変更後の契約金額 \2,244,000

8 当 初 の 期 間 令和6年9月19日 ～ 令和6年12月27日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道吉田62号吉川大野呂線交通安全施設設置工事

（株）富士テック

岡山県岡山市北区野田５丁目２番１３号

区画線工
　カラー区画線工　L=244m（L=248m）　　　　　※（）内は変更前

現地測量の結果，諸数量に異同が生じたため減額するものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 用之江 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \2,860,000

7 変更後の契約金額 \3,828,000

8 当 初 の 期 間 令和6年7月4日 ～ 令和6年12月20日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

市道用之江大迫線用地測量業務

（株）エスペック

岡山県笠岡市生江浜８２６番地の８

測量業務
　路線測量　L=110m　 （L=150m）
　用地測量　A=5,100m2（A=2,949m2）　　　　　※（）内は変更前

　現地精査の結果，道路計画において本線と支線が平行に走っており，幅杭
が同一で省略できるため，路線測量の延長を減とする。また，境界復元の結
果，復元した隣接地境界線と現況の形状が明らかに相違しており，隣接地の
境界復元が追加となるため，用地測量に係る各種数量を増とする。
　これらの理由により諸数量に異同が生じたため，内容及び金額の変更を行う
ものである。なお，その他諸数量の異同は現地精査の結果による。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 八番町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \35,200,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年7月5日 ～ 令和6年12月27日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年7月5日 ～ 令和7年1月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

ひまわり認定こども園新築工事に伴う舗装工事

中国興業（株）

岡山県笠岡市西大島４２２６番地３

舗装工
　アスファルト舗装工　一式
　カラー舗装工　　　　  一式
　人工芝　　　　　　　　  一式

　先に着工していた外構工事の竣工が予定より遅くなり，本工事の施工が計
画どおり進まなかった。加えて，残土処理の数量が当初の想定より大幅に増
加し不測の日数を要したため，工期を延期するものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 八番町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \82,247,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年7月1日 ～ 令和6年12月27日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年7月1日 ～ 令和7年1月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

ひまわり認定こども園新築工事に伴う外構工事

大都建設（株）

岡山県笠岡市関戸１４３７番地の１

外構工事
　防護柵工　　　　　 一式
　排水構造物工　　 一式
　遊具施設整備工　一式

　早期に着工するために先行する工事の受注者と協議を重ねてきたが，各工
事の都合により９月まで着手できなかった。また，１１月から１２月にかけて舗
装工事の受注者と調整を行ってきたが，舗装工事完了後に外構部分の施行
が生じる箇所が発生したため，工期を延期するものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 大島中 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \12,078,000

7 変更後の契約金額 \13,310,000

8 当 初 の 期 間 令和6年8月15日 ～ 令和7年1月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道大島中53号乗時線道路改良工事

（有）奥野建設

岡山県笠岡市笠岡５０７番地の４５

道路改良工事　L=27.6m（27.6m）　W=5.0m（5.0m）　　　※（）内は変更前

　掘削対象範囲の表土部において当初想定よりも草等の根が深く，草混じり
土の処分量が増加した。また，運行車両の安全対策として仮舗装を追加施工
する。その他，諸数量の異同は現地精査による。
　これらの理由により，数量及び金額の変更を行うものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 中央町外 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \4,180,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和5年7月19日 ～ 令和6年3月29日

変 更 後 の 期 間 ① 令和5年7月19日 ～ 令和6年12月20日

変 更 後 の 期 間 ② 令和5年7月19日 ～ 令和7年3月31日

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

笠岡市都市再生整備計画等策定業務

（株）ウエスコ岡山支社

岡山県岡山市北区島田本町２丁目５番３５号

事前評価チェックシート等作成　　　１式
目標及び整備方針等の検討　　　　１式
目標を定量化する指標の設定　　　１式
申請図書の作成　　　　　　　　　　　 １式
打合せ協議　　　　　　　　　　　　　　 １式

　関係機関との協議及び事業検討に不測の日数を要するため，業務期間を延
期するものである。

9



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 篠坂 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \1,430,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和5年11月22日 ～ 令和6年3月29日

変 更 後 の 期 間 ① 令和5年11月22日 ～ 令和6年7月31日

変 更 後 の 期 間 ② 令和5年11月22日 ～ 令和6年12月27日

変 更 後 の 期 間 ③ 令和5年11月22日 ～ 令和7年3月31日

変更契約報告書

市道篠坂57号惣常線外概略設計業務

（株）エスペック

岡山県笠岡市生江浜８２６番地の８

用地測量　　　　　　　A=1.37万m2
道路概略設計（B）　 L=0.375㎞

9

10 変 更 理 由

　側道の設計計画に関する地元協議に不測の日数を要したため，委託期間を
延期するものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 篠坂 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \8,690,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和5年10月10日 ～ 令和6年3月29日

変 更 後 の 期 間 ① 令和5年10月10日 ～ 令和6年7月31日

変 更 後 の 期 間 ② 令和5年10月10日 ～ 令和6年12月27日

変 更 後 の 期 間 ③ 令和5年10月10日 ～ 令和7年3月31日

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

篠坂PAスマートIC詳細設計業務

復建調査設計（株）岡山支社

岡山県岡山市北区東島田町１丁目３番５号

測量業務　　　　　　　　　　設計業務
　路線測量　L=0.07㎞　　　　　道路詳細設計B　　　 　L=0.30㎞
　　　　　　　　　　　　　　　平面交差点詳細設計　　N=1箇所

交差点計画に関する地元協議に不測の日数を要したため，業務期間を延期す
るものである。

9



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 吉浜外 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \9,768,000

7 変更後の契約金額 \16,896,000

8 当 初 の 期 間 令和6年10月21日 ～ 令和7年3月21日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

ため池ハザードマップ作成業務

国際航業（株）岡山営業所

岡山県岡山市北区本町３番１３号

現地踏査　　　　　　　　　　　24箇所（20箇所）
浸水想定区域の検討　　　 14箇所（5箇所）
ハザードマップ作成　　　　　19箇所（15箇所）
ワークショップ運営支援　　　 1箇所（1箇所）
報告書作成　　　　　　　　　　　　1式（1式）　　　　　※（）内は変更前

　ため池の既往氾濫解析結果を検証した結果，氾濫解析の再計算が必要と
なったため，変更するものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 大島中 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \11,429,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年8月26日 ～ 令和7年1月17日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年8月26日 ～ 令和7年2月28日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道大島中119号後ヶ市川手線道路改良工事 

 白石島商営（有） 

 岡山県笠岡市四番町８－６ 

道路改良工事　
　L=100m　W=6.0m

地盤改良工追加に伴い，地質試験期間含め不測の日数を要したため工期の
延期をするものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 大冝 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \21,230,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年8月23日 ～ 令和7年1月31日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年8月23日 ～ 令和7年3月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道大冝73号本谷岩崎線道路改良工事 

（株）大洋開発

岡山県笠岡市入江８２番地７

道路改良工事　L=44.8m
              W=5.0m
　掘削工　　　V=298m3
　擁壁工　　　V=135m3

擁壁工について，掘削したところ硬岩が確認され，床掘りに不測の日数を要し
たため工期の延期をするものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 北木島町 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \3,520,000

7 変更後の契約金額 \3,938,000

8 当 初 の 期 間 令和6年8月7日 ～ 令和7年1月17日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

金風呂漁港浮桟橋①係留杭調査業務

（株）エイト日本技術開発中国支社

岡山県岡山市北区津島京町３丁目１番２１号

陸上調査　　　　　　　　　　　　　A=52.0m2　（A=52.0m2）
詳細目視調査（鋼管杭表面）　A=27.2m2　（A=30.9m2）
鋼管杭・矢板肉厚測定調査　　N=32箇所　（－）　　　　　　　※（）内は変更前

　現地調査の結果，鋼管杭表面の詳細目視調査の数量が減となる。また，鋼
管杭・矢板の肉厚調査が必要となったため，新規で計上する。その他諸数量
の異同は現地精査による。
　上記理由により，数量及び金額の変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 カブト西町外 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \4,158,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年9月19日 ～ 令和7年1月31日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年9月19日 ～ 令和7年3月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

干拓3号大橋外1橋橋梁補修（補強）工事 

白石島商営（有）

岡山県笠岡市四番町８－６

干拓3号大橋　　L=75.0m　W=8.2m
井立川16号橋 　L=3.6m　 W=7.3m

　橋脚に著しい損傷が確認され補修工法の見直しが必要となったため，工期
の延期をするものである。



1 業 務 名

2 業 務 位 置 笠岡市 入江 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \5,280,000

7 変更後の契約金額 ―

8 当 初 の 期 間 令和6年9月30日 ～ 令和6年12月26日

9 変 更 後 の 期 間 令和6年9月30日 ～ 令和7年2月28日

10 変 更 理 由

　

変更契約報告書

令和６年度　建築基準法第12条による公共施設建物点検及び外壁調査（市営
住宅）

株式会社塩飽設計

岡山県笠岡市笠岡４１１０番地８

建築基準法第１２条に基づく建物の全面打診等の調査及び同法第１２条第２
項・第４項に基づく定期点検業務

　調査に赤外線カメラ等を用いる専門業者を採用する必要があるが，赤外線カ
メラ等の機材が令和７年１月以降でないと手配できないため，業務期間を延長
するものである。


